[image: C:\Users\админ\Desktop\dag_gerb.jpg]

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

П Р И К А З

от «_____» ________ 2020 г.			                      	№ ____-_____

г. Махачкала

О дальнейшем перепрофилировании коек
[bookmark: _GoBack]ГБУ РД «Городская клиническая больница» для госпитализации взрослых пациентов с ОРВИ и внебольничными пневмониями с целью снижения рисков распространения новой коронавирусной инфекции COVID-2019 и в подведомственных медицинских организациях

В связи со сложной эпидемиологической ситуацией по новой коронавирусной инфекции (COVID-2019) в 2020 г., во исполнение приказа Министерства здравоохранения РФ от 19 марта 2020 г. №198н «О временном порядке организации работы медицинских организаций в целях реализации мер по профилактике и снижению рисков распространения новой коронавирусной инфекции COVID-19» (с изменениями от 27.03.2020г. №246 «О внесении изменений в приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации от 19 марта 2020 г. №198н «О временном порядке организации работы медицинских организаций в целях реализации мер по профилактике и снижению рисков распространения новой коронавирусной инфекции COVID-19») и обеспечению готовности медицинских организаций к оказанию медицинской помощи приказываю:

1. Главному врачу ГБУ РД «Городская клиническая больница» Малаеву Х.М.:
1.1 До 23.04.20г в связи со сложной эпидемиологической ситуацией и поступлением больных с подозрением на COVID – 19 осуществить перепрофилирование оставшихся соматических и хирургических коек в инфекционные и развернуть 750 стационарных коек для приёма пациентов с ОРВИ, внебольничными пневмониями, новой коронавирусной инфекцией (далее - COVID – 19).
1.2 Организовать отдельный прием через приемно-смотровые боксы и (или) фильтр-боксы пациентов с симптомами ОРВИ и внебольничной пневмонии.
1.3  Приостановить прием на плановую госпитализацию в специализированные отделения до особого распоряжения.
1.4 Провести расчеты и принять меры по обеспечению дополнительной потребности в лекарственных препаратах, в средствах индивидуальной защиты, медицинском оборудовании, дезинфицирующих средствах.
1.5 Обеспечить оснащение приемных отделений стационара пульсоксиметрами.
1.6 Подготовить медицинских работников перепрофилированного стационара по вопросам профилактики, диагностики и лечения новой коронавирусной инфекции COVID-19, а также сбора эпидемиологического анамнеза, по оказанию медицинской помощи взрослому населению с острыми респираторными вирусными инфекциями.
1.7  Обеспечить разделение работников ГБУ РД «Городская клиническая больница» на лиц, контактировавших с пациентами с симптомами ОРВИ, внебольничной пневмонией, и лиц не контактировавших, исключив возможность их пересечения.
1.8  Продолжить учет количества госпитализированных и выписанных пациентов с симптомами ОРВИ и внебольничными пневмониями и передачу данных о выписанных больных в амбулаторно –поликлиническую сеть по месту жительства для дальнейшего медицинского наблюдения.
1.9 Получить письменное соглашение медперсонала на работу с больными с особо опасными инфекциями.
2. Главному  врачу ГБУ РД «Республиканская клиническая больница скорой медицинской помощи» Иманалиеву М.Р.:
2.1. На время перепрофилирования ГБУ РД «ГКБ» г. Махачкалы развернуть отделение на 30 коек для оказания ургентной специализированной медицинской помощи пациентам (прикрепленным к поликлиникам г. Махачкалы).
2.2. Организовать ежедневный прием больных из г. Махачкалы с острой неврологической патологией (ОНМК), по нечетным дням - с острым коронарным синдромом.
3. Главному врачу ГБУ РД «Республиканская клиническая больница №2» Магомедову И.У. продолжить оказание медицинской помощи пациентам с ОРВИ (отрицательными на COVID-19) в перепрофилированном ранее отделении и дополнительно развернуть 40 коек для данной категории больных (жителей г.Махачкалы).
4. Главному врачу ГБУ РД «Республиканский центр инфекционных болезней, профилактики и борьбы со СПИДом им С.М. Магомедова» Мирзаевой Р.М. изолировать больных с симптомами ОРВИ и внебольничными пневмониями до получения лабораторной верификации коронаровирусной инфекции с последующей маршрутизацией: в случае положительного результата на наличие нового коронавируса  COVID-19  госпитализировать пациента  в РЦИБ, при отрицательном результате  - направлять пациентов с диагнозом ОРВИ в ГБУ РД «РКБ№2», с диагнозом пневмония - в пульмонологическое отделение ГБУ РД «РКБ».
5. Главному врачу ГБУ РД «Республиканская клиническая больница» Мусаеву Г. Х.:
5.1. Госпитализацию больных с пневмониями и бронхитами, направленных из ГБУ РД «РЦИБ и СПИД», при отрицательном результате лабораторного исследования на новую коронавирусную инфекцию осуществлять в специализированное пульмонологическое отделение.
5.2. Обеспечить по чётным дням - на время перепрофилирования ГБУ РД «ГКБ» г. Махачкалы оказание ургентной медицинской помощи больным с острым коронарным синдромом.
5.3. Организовать оказание необходимой медицинской помощи пациентам с ангинами – в ЛОР отделении, пациентам по профилю «проктология», «эндокринология», «нефрология».
6. Главному врачу ГБУ РД «Республиканский урологический центр» Гаджиеву Д.П. на время перепрофилирования ГБУ РД «ГКБ» г. Махачкалы обеспечить оказание ургентной специализированной медицинской помощи по профилю «урология» пациентам, прикрепленным к поликлиникам г. Махачкалы.
7. Главному врачу ГБУ РД «Каспийская ЦГБ» Рамазанову Р.Р. развернуть отделение гнойной хирургии на 40 коек на время перепрофилирования ГБУ РД «ГКБ» г. Махачкалы до особых распоряжений.
8. Главному  врачу ГБУ РД «ДЦМК» Карамирзаеву М.И. обеспечить транспортировку больных по маршрутизации, определенной данным приказом.
9. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на первого заместителя министра здравоохранения Беляеву Т.В. и заместителя министра Шахсинову Р.Н.

               Министр                                                                Д.А. Гаджиибрагимов
2

image1.jpeg